

## **Referat frabestyrelsens møde mandag den 24. september 2018 i Medborgerhusets stueetage kl. 18.00**

**Deltagere:** Bibi Kasten, Vibeke Freising, Lis Bülow, Carsten Jensen, Bente Atzen, Annie Korsgaard Clausen, Jette Larsen og Sabrina Glisborg

### **1. Godkendelse af dagsorden**

**Vedtagelse:** Dagsorden godkendt

### **2. Godkendelse af referat fra bestyrelsesmødet den 22. august 2018**

**Vedtagelse:** Referatet godkendt

### **3. Økonomiske oplysninger**

Sabrina oplyser om økonomisk balance pr. 24. september 2018

**Vedtagelse:**

Saldobalance 1. januar til 31. august 2018 og resultat og balance pr. 19. september 2018 godkendtes.

### **4. Månedlige statusoplysninger**

Sabrina vil på mødet orientere om antallet af frivillige og personer på venteliste samt give de aktuelle oplysninger om igangværende og kommende grupper og opgaver.

**Vedtagelse:**

Sabrina informerede om foreningens aktiviteter – der er a. 105 brugere fordelt på 17 grupper, og der er 22 frivillige. Om fremtidige grupper oplyste Sabrina om PUST, mestringsforløb for børn med ADHD, og gruppe for anbragte børn. Der er 15 på venteliste til 7 forskellige grupper.

### **5. Økonomiske udfordringer som følge af afslag på PUF midler – herunder revideret budget for 2019**

Sabrina har udarbejdet revideret budgetforslag for 2019 som følge af det modtagne afslag på PUF midler – og dermed bortfald af det væsentlige grundlag for foreningens økonomi.

Budgetforslaget indeholder forventede udgifter på 361.000 kr. og forventede indtægter på 27.000 kr. + 100.000 kr. fra PUF midlerne i en ny søgning februar 2019 og ansøgning til Skanderborg Kommune om tilskud fra § 18 puljen på 234.000 kr. Frist for indsendelse af §18 ansøgning er den 1. oktober, og foreningens ansøgning er allerede indsendt til kommunen.

**Vedtagelse:**

Revideret budget for 2019 godkendtes. Bestyrelsen afventer svar fra Skanderborg Kommune på ansøgning om § 18 tilskud. Det vedtoges at bede Danny, ansat hos FRISE, om – med hans brede erfaring - at hjælpe/formulere foreningens næste ansøgning til Socialministeriet om PUF midler for at sikre, at ansøgningen dels oplyser fyldestgørende om foreningens virksomhed og dels giver det bedst mulige indtryk af sammenhæng i foreningens aktiviteter.

### **6. Status på fondsmidler**

Foreningen har ansøgt om fondsmidler hos Tryk fonden, men der er ikke modtaget svar endnu. Mulige andre fondsmidler, der kan ansøges, drøftes på mødet.

**Vedtagelse:**

Foreningen afventer svar fra Tryk.

### **7. Status på Pust projektet**

Projektet starter op i oktober – Carsten giver en orientering om forberedelserne.

**Vedtagelse:**

Carsten oplyste om et aktuelt problem, idet Line, der sammen med Carsten skal stå i spidsen for PUST projektet, er blevet syg og indlagt på hospital. Carsten kontakter Line for at få oplyst, hvordan hun har det, og afhængigt af svaret handles derefter. Carsten anser det dog for urealistisk, at der kan startes i oktober.

## **8. Evaluering af kræmmermarkedet den 1. september 2018**

Kort drøftelse af resultatet fra kræmmermarkedet: loppesalg, fiskedam – og vigtigst: kontakten til forbigående, der ville høre om foreningens virke.

**Vedtagelse:**

Fiskedam og loppesalg var en succes, og der kom mange kontakter til foreningens stand, som gentages i 2019.

## **9. Frivilligmesse**

Den årlige frivilligmesse afholdes den 27. september 2018 – denne gang i Hørning. Foreningen har enstand på messen – og standen er åben mellem kl. 16.30 og kl. 20.00.

**Vedtagelse:**

Foreningen etablerer på messen en infobod m. konkurrence.

## **10. Formandens orientering**

Bibi orienterer om møde på Fælleden den 13. september med deltagelse af Carsten, Kirsten, Sabrina og Bibi. Mødet havde til formål at drøfte børneområdet, herunder tilbud i det frivillige system, og at møde ansatte, der arbejder inden for området. Kommunen var repræsenteret ved forskellige afdelingsledere, og deltagerne blev bl.a. informeret om indberetningspligten.

Bibi orienterer endvidere om møde den 15. september i Horsens Teater omkring temaet: Sorg i børnehøjde. Foreningens børnesorggrupper var inviteret, og fra foreningen deltog Kirsten, Vibeke, Sabrina og Bibi.

Bibi vil på mødet orientere om et møde den 18. september i Aalborg, hvor Bibi deltager sammen med Jette Engelbreth. Mødet har overskriften: Frivillighed på børne- og ungdomsområdet, og det er arrangeret af Center for frivilligt socialt arbejde.

### **Vedtagelse:**

Bibi orienterede fra mødet på Fælleden den 13. september – og om det overraskende (og skuffende), nemlig at de kommunalt ansatte faktisk slet ikke kendte Selvhjælp Skanderborg. Bibi oplyste, at man i følgegruppen har diskuteret samspillet mellem den frivillige verden og det offentlige, og det emne skal der være fokus på i følgegruppens møde med socialudvalget den 8. november. Socialudvalget har forud for mødet læst gruppens oplæg. Orientering fra dette møde gives på bestyrelsens møde den 10. december.

Bibi orienterede også om teaterforestillingen om ”Sorg i børnehøjde”, hvor foreningens børnesorggrupper var inviteret. Alle deltagende børn måtte gerne invitere en ven/veninde/søster/bror med til forestillingen, der var en musikalsk fortælling om at elske, miste og savne, så det gør ondt. Foreningens deltagere oplevede forestillingen mest som noget meget positivt.

Om arrangementet i Aalborg med titlen ”frivillighed på børne- og ungdomsområdet” fortalte Bibi, at det havde været en god oplevelse. Bibi oplevede, at hun var eneste frivillige, men hun fik fint lejlighed for at fortælle om Selvhjælp Skanderborgs virksomhed.

## **11. Evt.**

Næste møde er mandag den 10. december 2018 kl. 16.00, og mødet afholdes hos Carsten, Vædebrovej 20.